
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
       nr. 11 din 31.01.2024 

 
-​ privind aprobarea încheierii unui contract pentru amplasare ATM Unic 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.01.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Cunoscând numeroasele și desele solicitări făcute de către Primăria comunei Vama Buzăului către unitățile 
financiar bancare, având ca obiect amplasarea unui aparat ATM (automat retragere numerar) în comuna Vama 
Buzăului; 

Având în vedere contractul de închiriere ce a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Vama 
Buzăului nr. 84 din 29.06.2023 - privind aprobarea încheierii unui contract de închiriere, precum și văzând contractul 
pentru amplasare ATM Unic ce a fost înaintat de către S.C. Euronet Services S.R.L. prin adresa înregistrată la Primăria 
comunei Vama Buzăului cu nr. 193/12.01.2024, acest contract fiind înaintat ca urmare a faptului că amplasarea acestui 
ATM la nivelul comunei Vama Buzăului s-a dovedit a fi nerentabilă (număr prea mic de operațiuni financiare 
înregistrate);  

Analizând prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,c” și alin. (6), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1: Se aprobă încheierea unui contract pentru amplasare ATM Unic între Comuna Vama Buzăului, în calitate 

de Partenerul și S.C. Euronet Services S.R.L. cu sediul în București, Sector 1, șos. București – Ploiești, nr. 73-81, 
Victoria Park, clădirea 2, etaj 3, conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2: Contractul menționat la art. 1 se încheie pe o perioadă de 1 an, cu posibilitate de prelungire, iar pentru 

operarea acestui ATM, Comuna Vama Buzăului va achita către S.C. Euronet Services S.R.L. o taxă în valoare netă de 
600 Euro/lună/ ATM  la care se adaugă T.V.A. (echivalentul în lei la cursul B.N.R. în vigoare la data efectuării plății). 

 
Art.3: ATM-ul menționat la art. 1 va fi amplasat în comuna Vama Buzăului, satul Acriș, în incinta Rezervației 

,,Valea Zimbrilor – Vama Buzăului”, pe imobilul teren înscris în C.F. nr. 100263 – Vama Buzăului, nr. cad. 100263, 
proprietate privată a Comunei Vama Buzăului.  

 
Art.4: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul comunei Vama 

Buzăului. 
 
Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului buget-contabilitate, taxe şi 
impozite, colectare creanţe, patrimoniu, S.C. Euronet Services S.R.L. şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                      Ciprian Alexandru NEAGOVICI                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                           Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 



- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru.” 


